PROJ 'DE LEI N° 55 12023.

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPUTADO AFONSO FERNANDES - PARTIDO LIBERAL

EMENTA:
Concede o titulo de cidadão Acreano
Ao senhor Luís Almir Brandão Francisco Soares

GOVERNADOR DO ESATDO DO ACRE

FAÇO SABER: A Assembleia Legislativa do estado do Acre decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao senhor Luis Almir Brandão
Francisco Soares.

Att 20
- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo" em Rio Branco (AC), 10 de maio de
2023.

GABINETE DO DEPUTADO AFONSO FERNANDES
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 - CENTRO - ALEAC -3° PISO - CEP: 69.900-904.

TELEFONES: (068) 32134076/4077 -e-mail: dep.afonso.femandes©aiac.Ieg.br

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPUTADO AFONSO FERNANDES - PARTIDO LIBERAL

JUSTIFICATIVA

Luis Almir Brandão Francisco Soares, nascido em 28 de maio de 1970 na cidade do Rio
de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, filho de Felismino Francisco Soares Filho e Sônia
Régia de Araújo Brandão, chegou ao Acre em setembro de 2019, onde foi Coordenador da
Comissão de Esporte e Lazer do Estado. Divorciado, Luis Almir é pai de 2 filhos, Ariny Louise
Brandão Soares, hoje com 27 anos, e Jorge Luis Brandão Soares, hoje com 22 anos, é avô de
uma menina de pouco mais de 02 (dois) anos de idade.

Trabalhou por 30 no serviço público no Estado do Amazonas, onde ocupou vários
cargos dentro da administração pública, e atualmente é Controlador Geral do Estado do Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo" em Rio Branco (AC), 10 de maio de
2023.

GABINETE DO DEPUTADO AFONSO FERNANDES
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 - CENTRO - ALEAC - 30  PISO - CEP: 69.900-904.

TELEFONES: (068) 3213-4076/4077 - e-mail: dep.anso.fernandes©ai.ac.leg.br